
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,559 49,237 3,322

1.기타 교직원보수 43,639 40,317 3,322

1.교직원대체인건비 3,772 450 3,322

1.교직원대체인건비 3,772 450 3,322

1.기간제교원인건비 3,772 450 3,322
(성립전)(목적)기간제교원퇴직금  

3,321,600원×1명=
3,322,000

2.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0

1.학교운영지원수당 39,867 39,867 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,920 8,920 0

1.교직원연수 2,800 2,800 0

1.직무연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.교직원복지 6,120 6,120 0

1.교직원연수 5,320 5,320 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 500 500 0  

3.여비 1,710 1,710 0  

4.일반업무추진비 1,710 1,710 0  

2.수업혁신워크숍 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,019,530 770,727 248,803

1.급식 관리 700,118 621,118 79,000

1.학교급식운영 700,118 621,118 79,000

1.급식운영비 31,082 31,082 0

1.일반수용비 11,842 11,842 0  

2.상하수도료 5,900 5,900 0  

3.연료비 13,200 13,200 0  

4.기타공공요금 20 20 0  
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5.여비 120 120 0  

2.조리사인건비 31,099 28,863 2,236

1.무기계약직원인건비 27,979 25,743 2,236(성립전)조리사연봉  252,000원×1명 252,000

조리사초과근무수당  90,000원×1회= 90,000

조리사연차수당  151,000원×1회= 151,000

(성립전)(목적)조리사각종수당  1,743,000

원×1명=
1,743,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,120 3,120 0  

3.조리원인건비 156,985 134,912 22,073

1.무기계약직원인건비 142,945 120,872 22,073(성립전)조리원연봉  2,187,000원×5명= 10,935,000

조리원연봉  650,000원×1회= 650,000

조리원초과근무수당  300,000원×1회= 300,000

조리원연차수당  888,000원×1회= 888,000

(성립전)(목적)조리원각종수당  1,860,000

원×5명=
9,300,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,040 14,040 0  

4.대체인건비 1,224 1,224 0

1.기간제직원인건비 1,224 1,224 0  

5.급식식재료구입비 406,429 394,787 11,642

1.급식용식재료비 406,429 394,787 11,642친환경농산물  116,420원×100일= 11,642,000

6.우유급식비 27,778 27,778 0

1.우유대금 27,778 27,778 0  

7.영양사인건비 25,079 2,472 22,607

1.무기계약직원인건비 20,774 0 20,774
(성립전)(목적)영양실무사연봉  

17,044,000원×1명=
17,044,000

(성립전)(목적)영양실무사연차수당  

821,000원×1명=
821,000

(성립전)(목적)영양실무사퇴직(적립)금  

1,489,000원×1명=
1,489,000

(성립전)(목적)영양실무사 각종수당  

1,290,000원×1명=
1,290,000

영양사연차수당  130,000원×1회= 130,000

2.운영수당 2,472 2,472 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,833 0 1,833

(성립전)(목적)영양실무사4대보험기관부담

금  1,833,000원×1명=
1,833,000
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8.(목적)급식기구확충비 20,442 0 20,442

1.비품구입비 20,442 0 20,442가스취반기와11종  1,703,500원×12종= 20,442,000

2.기숙사 관리 61,437 58,488 2,949

1.기숙사운영 61,437 58,488 2,949

1.기숙사사감인건비 32,312 29,363 2,949

1.무기계약직원인건비 29,912 26,963 2,949인건비  2,750,000원×1회= 2,750,000

연차수당  150,000원×1회= 150,000

초과근무수당  49,000원×1회= 49,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.기숙사운영비 29,125 29,125 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0  

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.연료비 21,000 21,000 0  

4.기타공공요금 240 240 0  

5.교육운영비 285 285 0  

3.보건 관리 19,765 17,265 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,425 8,925 2,500

1.학생건강검사 5,343 5,343 0

1.학생복지비 5,343 5,343 0  

2.보건실운영 2,832 2,832 0

1.일반수용비 352 352 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 2,180 2,180 0  

3.보건교육 750 750 0

1.운영수당 650 650 0  

2.학생복지비 100 100 0  

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영2,500 0 2,500

1.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  250,000원×2회= 500,000
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2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육용품및시상비  250,000원×2

회=
500,000

(성립전)흡연예방홍보시상품비  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)흡연예방및홍보물품구입  2,000원

×600명=
1,200,000

2.학교환경위생관리 8,340 8,340 0

1.먹는물관리 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

4.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

4.교육격차 해소 163,276 0 163,276

1.급식비지원 149,490 0 149,490

1.(목적)무상급식지원 149,490 0 149,490

1.학생지원금 149,490 0 149,490
일반고무료급식비지원  3,300원×453명

×100일=
149,490,000

2.기숙사비지원 3,990 0 3,990

1.(목적)기숙사운영지원 3,990 0 3,990

1.학생지원금 3,990 0 3,990기숙사운영비  35,000원×38명×3월분= 3,990,000

3.[국고]국고보조학비지원 9,796 0 9,796

1.[국고](목적)사회적배려대상자지원 9,796 0 9,796

1.학생지원금 9,796 0 9,796
(성립전)교육급여(수업료)  250,500원×29

명=
7,265,000

(성립전)교육급여(교과서대)  2,530,360원

×1회=
2,531,000

5.학생복지 74,934 73,856 1,078

1.학생복지운영 74,934 73,856 1,078

1.졸업앨범제작 9,094 8,016 1,078

1.교육운영비 9,094 8,016 1,0783학년 졸업앨범제작  7,000원×154명= 1,078,000

2.학생교과서구입 35,600 35,600 0
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1.교육운영비 35,600 35,600 0  

3.학생교복구입 30,240 30,240 0

1.학생복지비 30,240 30,240 0  

3.기본적 교육활동 166,235 153,650 12,585

1.교과 활동 59,000 50,500 8,500

1.교과활동지원 29,500 29,500 0

1.교과용교과서(지도서)구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

3.학력증진비(1학년) 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

4.학력증진비(2학년) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0  

5.학력증진비(3학년) 7,100 7,100 0

1.운영수당 7,100 7,100 0  

6.백합인재실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.국어교과활동 2,310 2,310 0

1.교과운영 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

2.문학기행 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 6,200 1,200 5,000

1.교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.(목적)수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,820 0 4,820
(성립전)수학교구및대회물품구입  10,000

원×102종=
1,020,000

(성립전)시상물품구입  6,000원×30명×5

회=
900,000

(성립전)수학캠프운영  20,000원×40명×1

회=
800,000

(성립전)수학도서구입  15,000원×96권= 1,440,000

(성립전)수학행사활동간식구입  3,000원

×50명×2회=
300,000

(성립전)수학교사수업개선연수비  60,000

원×6명=
360,000

2.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)수학교사협의회비  15,000원×6명

×2회=
180,000

5.과학교과활동 7,000 7,000 0

1.과학교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.교과운영 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.가정교과운영 2,460 2,460 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,860 1,860 0  

6.체육교과활동 7,730 4,230 3,500

1.교과운영 5,810 4,230 1,580

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,210 3,630 -1,420교육용품  -1,420,000원×1대= -1,420,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000이동식앰프구입  3,000,000원×1종= 3,000,000

2.(목적)스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
토요스포츠강사인건비  30,000원×1시간

×64회=
1,920,000

7.예술교과활동 3,900 3,900 0

1.음악교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0  

8.외국어교과활동 2,160 2,160 0

1.영어교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.일본어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.창의적 체험활동 107,235 103,150 4,085

1.자율활동 18,650 19,650 -1,000

1.학생회활동지원 5,410 6,410 -1,000

1.학생복지비 5,410 6,410 -1,000간부수련활동비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.학생체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.학교축제 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.과학행사운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

6.미술실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.현장체험학습활동 70,345 68,260 2,085

1.현장학습 63,685 61,600 2,085

1.교육운영비 63,685 61,600 2,085학생현장학습경비  15,000원×139명= 2,085,000

2.수련활동 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

3.동아리활동 11,540 8,540 3,000

1.동아리활동 7,140 7,140 0
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1.교육운영비 4,740 4,740 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.준거집단활동비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

3.학교스포츠활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0  

4.(목적)자율동아리 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,890 0 1,890강사수당  30,000원×63회= 1,890,000

2.교육운영비 1,110 0 1,110치어리딩소품구입  50,000원×1회= 50,000

동아리협의회  5,000원×10명×1회= 50,000

중국어도서구입  12,000원×9권= 108,000

중국문화체험비  14,200원×10명×1회= 142,000

오끼행사물품  100,000원×1회= 100,000

도서구입비  13,000원×10권= 130,000

교통비  10,000원×10명×1회= 100,000

식비  8,000원×10명×1회= 80,000

간식비  3,000원×10명×5회= 150,000

공연관람비  20,000원×10명×1회= 200,000

4.진로활동 6,700 6,700 0

1.진로체험활동 6,700 6,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 5,600 5,600 0  

4.선택적 교육활동 283,550 262,410 21,140

1.방과후학교 운영 216,000 216,000 0

1.방과후학교운영 216,000 216,000 0

1.교과프로그램 216,000 216,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.운영수당 200,000 200,000 0  

3.전기요금 15,000 15,000 0  

2.독서활동 13,110 13,110 0

1.독서활동운영 13,110 13,110 0

1.도서관운영비 2,630 2,280 350

1.교육운영비 2,630 2,280 350도서마크비  500원×700권= 350,000

2.도서구입 10,480 10,830 -350

1.도서구입비 10,480 10,830 -350학생용도서  -350,000원×1회= -350,000

3.교기육성 47,340 26,200 21,140

1.교기운영 47,340 26,200 21,140

1.핸드볼부운영 29,800 26,200 3,600

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.여비 6,500 6,500 0  

3.교육운영비 17,100 13,700 3,400훈련용품구입  -200,000원×1회= -200,000

(성립전)(목적)훈련비및출전비  400,000원

×9명=
3,600,000

4.비품구입비 200 0 200취사도구구입  100,000원×2종= 200,000

2.(목적)학교운동부지도자인건비 17,540 0 17,540

1.기간제직원인건비 15,724 0 15,724(성립전)기본급  1,747,600원×6월= 10,486,000

(성립전)각종수당  2,980,000원×1명= 2,980,000

(성립전)연차수당  428,000원×1명= 428,000

(성립전)퇴직금  1,780,000원×1명= 1,780,000

시간외수당  50,000원×1회= 50,000

2.기간제직원법정부담

금
1,816 0 1,816(성립전)4대보험료  1,816,000원×1명= 1,816,000

4.기타 선택적 교육활동 7,100 7,100 0

1.기타선택적교육운영 7,100 7,100 0

1.백합인재실운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 5,000 5,000 0  
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2.인문학강좌운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 165,160 58,885 106,275

1.교무업무 운영 19,910 19,410 500

1.교무학사운영 19,910 19,410 500

1.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

2.교무학사운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 5,380 5,380 0  

3.행사운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

4.환경정리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0  

5.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

6.평가운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0  

7.(지원금)교생실습운영 500 0 500

1.교육운영비 200 0 200
교육연구용도서및용품구입  20,000원×10

종=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
교육실습생협의회비  15,000원×10명×2회

=
300,000

2.생활지도운영 5,990 3,440 2,550

1.학생생활상담지도 5,350 2,800 2,550

1.학생생활지도운영 1,930 1,380 550

1.일반수용비 660 110 550
그린마일리지시스템 계약 및 문자사용료  

550,000원×1회=
550,000

2.교육운영비 700 700 0  

3.학생복지비 570 570 0  

2.상담실운영 1,420 1,420 0
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1.교육운영비 1,420 1,420 0  

3.(목적)Wee클래스운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 750 0 750강사료  250,000원×3회= 750,000

2.교육운영비 1,250 0 1,250교육용품비  200,000원×3회= 600,000

간식비  3,000원×35명×2회= 210,000

애플데이운영  440,000원×1회= 440,000

2.학교폭력예방 640 640 0

1.학교폭력관련연수지원 640 640 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.연구학교 운영 93,700 6,000 87,700

1.연구학교운영 93,700 6,000 87,700

1.교과동아리운영 780 780 0

1.교육운영비 420 420 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

2.학년별학력신장 390 390 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.목적사업업무추진비 180 180 0  

3.교사동아리운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

4.수업역량강화 3,210 3,210 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0  

2.목적사업업무추진비 480 480 0  

5.컨설팅 330 330 0

1.운영수당 280 280 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

6.(목적)일반고역량강화(공통) 28,600 0 28,600

1.운영수당 3,900 0 3,900
소수선택과목강사료  30,000원×20시간×2

과목=
1,200,000
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탐구보고서쓰기지도강사료  300,000원×7

명=
2,100,000

교원연수강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교육운영비 23,846 0 23,846탐구보고서집제작및시상  5,000원×150부= 750,000

학생용기록장제작  9,000원×450명= 4,050,000

국어과행사시상및운영  9,500원×100명= 950,000

연수비  100,000원×12명= 1,200,000

과학실험캠프운영비  700,000원×2회= 1,400,000

1,2학년테마현장학습차량임차료  700,000

원×4대×2개학년=
5,600,000

1,2학년테마현장학습시상비  15,000원×20

명×2개학년=
600,000

진로캠프운영비  20,000원×292명= 5,840,000

우주과학관체험활동차량비  700,000원×1

회=
700,000

우주과학관체험활동운영비  38,900원×40

명=
1,556,000

과학실험실습활동비  30,000원×40명= 1,200,000

3.목적사업업무추진비 854 0 854교원연수협의회비  170,800원×5회= 854,000

7.(목적)일반고역량강화(토론교육) 2,100 0 2,100

1.운영수당 400 0 400강사비  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700도서구입  11,000원×40명= 440,000

토론캠프참가및간식비  8,000원×40명= 320,000

문화탐방차량비  620,000원×1대×1회= 620,000

문화탐방식비  8,000원×40명= 320,000

8.(목적)일반고역량강화(수학과학인성)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400도서구입비  15,000원×40권= 600,000

과학독서골든벨  10,000원×40명= 400,000

잡지구독  100,000원×1회= 100,000

과학구조물재료비  15,000원×20팀×1회= 300,000

9.(목적)일반고역량강화(인문학강좌)4,700 0 4,700

1.운영수당 2,028 0 2,028강사비  380,000원×1명×5회= 1,900,000

교통비  16,000원×4명×2회= 128,000
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2.교육운영비 2,672 0 2,672도서구입비  15,000원×30권×5회= 2,250,000

식사비  8,000원×4명×1회= 32,000

시상비  5,000원×9명×5회= 225,000

준비물품및기타운영비  165,000원×1회= 165,000

10.(목적)일반고역량강화(창체동아리)1,100 0 1,100

1.운영수당 400 0 400강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

강사원고비및교통비  100,000원×1명×1회

=
100,000

2.교육운영비 670 0 670작품전시제작지원비  30,000원×10회= 300,000

UCC현장발표지원비  30,000원×10회= 300,000

현수막제작비  70,000원×1회= 70,000

3.목적사업업무추진비 30 0 30심사위원다과비  30,000원×1회= 30,000

11.(목적)일반고역량강화(학교자율프로그램)1,700 0 1,700

1.운영수당 528 0 528강사비  110,000원×1명×1회= 110,000

강사료  250,000원×1명×1회= 250,000

원고료  84,000원×2명×1회= 168,000

2.교육운영비 1,172 0 1,172식비  8,000원×37명×1회= 296,000

간식비  3,000원×37명×1회= 111,000

졸업생선물  53,000원×5명×1회= 265,000

심리검사비  500,000원×1회= 500,000

12.(목적)일반고역량강화(행복한수업평가)2,100 0 2,100

1.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100국어과협의회비  10,000원×6명×5회= 300,000

수학과협의회비  10,000원×6명×5회= 300,000

외국어과협의회비  10,000원×7명×5회= 350,000

과학과협의회비  10,000원×5명×5회= 250,000

진로사회과협의회비  10,000원×7명×5회= 350,000

예체기가건강협의회비  10,000원×6명×5

회=
300,000

정기고사협의회비  62,500원×4회= 250,000

13.(목적)일반고역량강화(교육거점)46,000 0 46,000
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1.운영수당 23,680 0 23,680강사수당  45,000원×2시간×34회= 3,060,000

외부강사수당  45,000원×12시간×34회= 18,360,000

협력교사수당  130,000원×1명×10개월= 1,300,000

전문가특강  370,000원×1명×2회= 740,000

컨설팅비  50,000원×2명×1회= 100,000

학생면점심사비  40,000원×3명×1회= 120,000

2.교육운영비 18,880 0 18,880관외교통비  20,000원×4명×34회= 2,720,000

음악교재구입  40,000원×10명×1회= 400,000

미술실기용품  140,000원×30명×1회= 4,200,000

미술교재구입  17,000원×30명×1회= 510,000

공연관람비  70,000원×46명×2회= 6,440,000

차량비  750,000원×2회= 1,500,000

간식비  3,000원×46명×2회= 276,000

식비  8,000원×46명×2회= 736,000

연주전시회운영비  743,000원×2회= 1,486,000

학생교통비지원  3,000원×3명×68회= 612,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240운영협의회비  8,000원×6명×5회= 240,000

4.비품구입비 3,200 0 3,200음악악기구입  300,000원×10명×1회= 3,000,000

미술비품구입  200,000원×1대×1회= 200,000

4.학습지원실 운영 20,935 20,935 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.정보화실운영 18,435 18,435 0

1.학교정보화 지원 18,435 18,435 0

1.일반수용비 2,685 2,685 0  

2.교육운영비 7,700 7,700 0  

3.비품구입비 8,050 8,050 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

5.교육여건 개선 24,625 9,100 15,525

1.교육환경개선 24,625 9,100 15,525

1.교육환경개선 24,625 9,100 15,525

1.비품구입비 24,625 9,100 15,525기숙사열람대구입  3,945,000원×1개= 3,945,000

기숙사침대구입  772,000원×15개= 11,580,000

6.학교 일반운영 309,194 310,133 -939

1.학교기관 운영 116,439 116,249 190

1.부서기본운영 68,264 68,264 0

1.교장실운영 8,526 8,526 0

1.일반업무추진비 5,310 5,310 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

2.행정실운영 59,738 59,738 0

1.일반수용비 25,204 25,204 0  

2.기타공공요금 154 154 0  

3.여비 31,200 31,200 0  

4.교직원복지비 2,880 2,880 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 48,175 47,985 190

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 42,228 42,038 190

1.무기계약직원인건비 38,652 38,462 190연가보상비  190,000원×1회= 190,000

2.학교운영지원수당 780 780 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,796 2,796 0  

2.교육공무직원인건비 1,391 1,391 0

1.무기계약직원인건비 1,391 1,391 0  

3.기간제직원인건비 4,556 4,556 0

1.기간제직원인건비 4,556 4,556 0  

2.시설 장비 유지 189,755 190,884 -1,129

1.학교시설장비유지 189,755 190,884 -1,129
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1.공공요금및제세공과금 68,300 68,300 0

1.전기요금 49,500 49,500 0  

2.상하수도료 9,200 9,200 0  

3.기타공공요금 9,600 9,600 0  

2.연료비 987 987 0

1.연료비 987 987 0  

3.시설관리용역 6,480 6,480 0

1.일반수용비 6,480 6,480 0  

4.시설일반관리 52,721 53,850 -1,129

1.일반수용비 52,721 53,850 -1,129시설소모품구입비  -129,000원×1회= -129,000

소규모수선비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

5.화장실,외부환경관리 24,067 24,067 0

1.기간제직원인건비 1,067 1,067 0  

2.일반수용비 23,000 23,000 0  

6.당직관리 37,200 37,200 0

1.일반수용비 37,200 37,200 0  

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 4,752 4,752 0

1.예비비 4,752 4,752 0

1.예비비 4,752 4,752 0

1.예비비 4,752 4,752 0
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1.예비비 4,752 4,752 0  

세출합계 2,000,9801,609,794 391,186
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